
Entwicklung der

politisch motivierten Kriminalität 2021



Politisch motivierte Kriminalität (PMK)
Kernaussagen 2021

– Deutlicher Anstieg der Anzahl der politisch motivierten Straftaten; 

ursächlich sind Straftaten in Zusammenhang mit Wahlen; 

aber: Höchstwert der Fallzahlen der PMK seit 2001.

– Straftaten im Phänomenbereich PMK-rechts leicht zurückgegangen, aber 

weiterhin auf hohem Niveau und Schwerpunkt bei PMK (fast 50 Prozent).

– Straftaten im Phänomenbereich PMK-links verzeichnen Anstieg um 

30 Prozent und PMK „nicht zuzuordnen“ um über 350 Prozent.

– Bei politisch motivierten Gewaltdelikten hohe Aufklärungsquote mit fast 

70 Prozent.

– Anstieg der Fallzahlen antisemitischer Straftaten; Zusammenarbeit mit 

Meldestellen und zivilgesellschaftlichen Organisationen hilft, Dunkelfeld 

zu erhellen.
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Politisch motivierte Kriminalität
Zehnjahresvergleich
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Politisch motivierte Kriminalität
Gegenüberstellung PMK -rechts- und PMK -links-
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Politisch motivierte Kriminalität
Anteil der Phänomenbereiche an der PMK-gesamt
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PMK - rechts -
1.560 (1.642)

49,8% (69,8%)

PMK - links -
529 (406)

16,9% (17,3%)

PMK - ausländ. 
Ideologie -

26 (3)
0,8% (0,1%)

PMK - religiöse 
Ideologie -

14 (4)
0,4% (0,2%)

PMK - nicht 
zuzuordnen -

976 (287)
31,2% (9,2%)

Staatsschutzkriminalität 
ohne explizite politische 

Motivation
28 (82)

0,9% (3,5%)

(in Klammern: Jahr 2020)



Politisch motivierte Kriminalität
Häufigkeitszahlen (HZ)*
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PI 2020 2021

MD 96,8 124,1

HAL 130,8 136,4

DE 93,2 167,4

SDL 93,7 187,8

107,2 143,7

* Straftaten pro

100.000 Einwohner



Politisch motivierte Kriminalität
Häufigkeitszahlen 2021 
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Politisch motivierte Gewaltkriminalität
Entwicklung
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Politisch motivierte Kriminalität
fremdenfeindliche/antisemitische Straftaten
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Politisch motivierte Kriminalität
Straftaten gegen Politiker
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Politisch motivierte Kriminalität
Straftaten im Zusammenhang mit der 

Corona-Pandemie
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Jahr 2020 Jahr 2021

Fallzahlen 113 212

davon Straftaten im Zusammenhang mit
Versammlungen

68 101

113

212

68

101

0

50

100

150

200

250



Impressum

Landespressekonferenz

Entwicklung der politisch motivierten Kriminalität 2021

Ministerium für Inneres und Sport des Landes Sachsen-Anhalt

Referent KD Mike Schnorrer


